
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 

INSTITUTO DE PESQUISAS HIDRÁULICAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RECURSOS HÍDRICOS E 

SANEAMENTO AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

 

DESIDRATAÇÃO DE LODOS DE ESTAÇÃO DE 

TRATAMENTO DE ÁGUA 

 

 

 

 

 

Dissertação de Mestrado 

 

 

Eliana Maria Ferranti 

 

 

 

 

 

Porto Alegre, maio de 2005.



UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 

 

INSTITUTO DE PESQUISAS HIDRÁULICAS 

 

 

 

 

DESIDRATAÇÃO DE LODOS DE ESTAÇÃO DE 

TRATAMENTO DE ÁGUA 

 

 

 

 

ELIANA MARIA FERRANTI 

 

Dissertação submetida ao Programa de Pós-Graduação em Recursos Hídricos e 

Saneamento Ambiental da Universidade Federal do Rio Grande do Sul como requisito 
[...]
cimento para regular sua pega, retardando-a. Estabelecem as especificações o teor máximo de 

3% de SO3, considerando-se perigosa sua presença acima deste limite em virtude da formação 

de sulfoaluminato. 

 

 MgO: a magnésia no cimento provém do carbonato de magnésio presente no calcáreo, 

geralmente sob a forma de dolomita (CaCO3, MgCO3), ou, em pequena quantidade na argila. 

Seu teor no cimento varia de 0,1 a 6%. Admite-se que no cimento a magnésia não se encontra 

combinada. Em quantidades superiores a certos limites, esse óxido atua como expansivo, 

agindo de forma nociva sobre a estabilidade de volume das argamassas e concretos. 



 45

 K2O e Na2O: os álcalis encontram-se com freqüência no cimento portland , em teores 

de 0,5 a 1,3%, desenvolvendo papel de fundentes na cozedura e agindo como aceleradores da 

pega. 

 

 

3.5.5.1 - Etapas do processo de fabricação do cimento 

  

a)    Evaporação da água livre 

 Ocorre em temperaturas abaixo de 100°C.  

H2O líquido (100°C) �   H2O vapor (100°C)                                                          (12) 

  

b)    Decomposição do carbonato de magnésio 

A decomposição da dolomita tem início em 340°C, porém a medida que o teor de 

cálcio aumenta, também se eleva a temperatura de decomposição. 

MgCO3 (s)  (340°C)  �  MgO (s)  +  CO2 (g)                                                          (13) 

 

 c)     Decomposição do carbonato de cálcio  

Esta reação tem início em temperatura acima de 805°C, sendo 894°C a temperatura 

crítica de dissociação do carbonato de cálcio puro a 1 atm de pressão. 

 CaCO3 (s) �  CaO (s)  +  CO2  (g)                                                                          (14) 

  

d)    Desidroxilação das argilas 

As primeiras reações de formação do clínquer iniciam-se em 550°C, com a 

desidroxilação da fração argilosa. A argila perde a água combinada, que oscila entre 5 e 7%, 

dando origem a silicatos de alumínio e ferro altamente reativos com o CaO que está  sendo 

liberado pela decomposição do calcário. 

  

e)    Formação do 2CaO.SiO2 

A formação do 2CaO.SiO2 tem início em temperatura de 900°C onde mesmo sílica 

livre e CaO já reagem lentamente. Na presença de Ferro e Alumínio esta reação é acelerada. 

 2CaO  +  SiO2   (1200°C) �   2CaO.SiO2                                                                (15) 

 

 

 

 



 46

f)      Formação do  3CaO.SiO2 

 O silicato tricálcico inicia sua formação entre 1200°C e 1300°C a 1400°C os 

produtos de reação são 3CaO.SiO2, 2CaO.SiO2, 3CaO.Al2O3 e 4CaO.Al2O3.Fe2O3 e o 

restante de CaO não combinado. 

 2CaO.SiO2 +  CaO  (1260 a 1450°C)  �   3CaO.SiO2                                                                 (16) 

  

g)    Resfriamento 

 A complementação das reações de clinquerização podem ser afetadas pelo 

resfriamento sofrido pelo clínquer. Um resfriamento lento leva a um cimento de baixa 

qualidade. 

Nesta etapa pode ocorrer a decomposição do 3CaO.SiO2 segundo a reação: 

3CaO.SiO2 �  2CaO.SiO2 + CaO                                                                             (17) 

 

O cimento é produzido moendo-se o clínquer produzido no forno, com o gesso. O 

gesso é destinado ao controle do tempo de pega do cimento, para propiciar o manuseio ao 

adicionar água.O teor de gesso varia em torno de 3% no cimento (BASILIO, 1983). 

 

 

3.5.5.2 - Reações químicas do cimento Portland 

 

Os compostos anidros do cimento Portland reagem com a água, por hidrólise, dando 

origem a numerosos compostos hidratados. Em forma abreviada são indicadas algumas das 

principais reações de hidratação (BASILIO, 1983): 

 

 1) O 3CaO.Al2O3 é o primeiro a reagir, da seguinte forma: 

 3CaO.Al2O3 +  CaO  +  12H2O   �   Al2O3 . 4CaO . 12H2O                                (18) 

  

2) O 3CaO.SiO2  reage a seguir: 

3CaO.SiO2 +  4,5H2O  �   SiO2 . CaO . 2,5H2O  +  2Ca(OH)2                                             (19) 

2[3CaO.SiO2 ]+  6H  �   3CaO.2SiO2 . 3H2  +  3Ca(OH)2                                                       (20) 

  

3) O 2CaO.SiO2 reage muito mais tarde, do seguinte modo: 

 2CaO.SiO2 +  3,5H2O  �   SiO2 . CaO . 2,5H2O  +  Ca(OH)2                               (21) 

2[2CaO . SiO2]  +  3H2O  �   3CaO . 2SiO2 . 4H   +  Ca(OH)2                             22) 

  



 47

Os silicatos de cálcio anidros dão origem a silicatos monocálcicos hidratados e ao 

hidróxido de cálcio, que cristaliza em escamas hexagonais, dando origem à portlandita. 

 

O silicato de cálcio hidratado apresenta-se com semelhança ao mineral denominado 

tobermorita e como se parece com um gel é denominado gel de tobermorita. 

 

4) Reação de retardo do endurecimento -  utilizando gesso 

2[3CaO.Al2O3 ]+  CaSO4 . 2H2O  �   3CaO . 2Al2O3 . 3CaSO4 . 31H2O                (23) 

3CaO.Al2O3  +  CaSO4 . 2H2O  �   3CaO . Al2O3 . CaSO4 .12H2O                         (24) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 48

4. METODOLOGIA 

 

A parte prática deste trabalho foi dividida em dois experimentos distintos. 

No primeiro experimento, foi testada uma modificação na montagem dos leitos de 

secagem convencionais, utilizando tijolos cerâmicos vazados na sua base, com o objetivo de 

avaliar o efeito da capilaridade dos tijolos na desidratação do lodo. Foram estudados lodos 

provenientes de duas ETAs do DMAE que operam com características bem distintas. 

No segundo experimento, foi avaliada a possibilidade de condicionamento do lodo 

com resíduo de cal, proveniente do sistema de alcalinização de água, existente na própria 

ETA. Foram testados diferentes percentuais de resíduo de cal misturados ao lodo, bem como 

o efeito do pH desta mistura na solubilidade dos metais presentes no lodo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 49

4.1 – Primeiro Experimento 

4.1.1 – Aspectos gerais 

O objetivo deste experimento é verificar se a ação de capilaridade dos materiais 

cerâmicos (tijolos) dispostos na base dos leitos de secagem aumenta a drenagem da água 

presente no lodo. É importante lembrar que a ação da capilaridade somente atuará enquanto os 

tijolos não estiverem totalmente saturados de umidade. Para tanto, espera-se que a convecção 

natural do ar atmosférico através dos furos dos tijolos promova a secagem constante dos 

mesmos.  

 

Todos os leitos receberam cobertura, a fim de que chuvas intensas não interferissem 

no desenvolvimento do experimento. Esta cobertura foi montada de forma a não prejudicar a 

secagem do lodo na superfície do leito. Também foram monitoradas as temperaturas máxima 

e mínima e a umidade relativa do ar no local do experimento. 

 

Como a velocidade de desidratação dos lodos depende, principalmente, da qualidade 

da água bruta e do processo de clarificação utilizado na ETA, foi utilizado lodo de duas ETAs 

que operam de forma distintas. As principais características destas ETAs são descritas a 

seguir. 

 

 

4.1.1.1 – ETA José Loureiro da Silva 

 

Localizada no bairro Menino Deus, a estação de tratamento de água José Loureiro da 

Silva (JLS) atende, atualmente, uma população de aproximadamente 500.000 habitantes. 

Apesar de possuir capacidade de recalque de água bruta de 3.200 L/s, a vazão máxima atual é 

de 2.900 L/s. 

 

A ETA JLS utiliza sulfato de alumínio como agente coagulante e opera com sistema 

convencional, isto é, a floculação é se dá por fluxo mecânico seguida de três decantadores e 

de oito filtros rápidos. Seus decantadores estão ilustrados na figura 4.1. 



 50

 

Figura 4.1: ETA José Loureiro da Silva 

 

A desinfecção é realizada com gás cloro, em duas etapas: inter-cloração 

(imediatamente anterior à filtração) e pós-cloração (imediatamente posterior à filtração).  

 

A etapa de fluoretação é realizada com bombas dosadoras de ácido fluossilícico e a 

alcalinização é realizada com cal hidratada, obtida a partir da cal virgem, através de uma 

unidade de extinção para a cal existente na própria ETA. A dosagem do agente alcalinizante é 

realizada com bombas dosadoras.  

 

Quando necessário é realizada a aplicação de carvão ativado na água bruta, com o 

objetivo de remover odores ocasionados pela proliferação exagerada de algas no manancial 

que abastece a ETA. 

 

Na ETA JLS a extração do lodo gerado na etapa de clarificação ocorre no momento da 

lavagem dos decantadores da ETA. A limpeza se dá aproximadamente a cada 40 dias. As 

características deste lodo estão ilustradas na tabela 4.1: 

 

 

 

 

 

 

 



 51

Tabela 4.1: Resultados obtidos na análise do lodo desidratado da ETA José Loureiro 

da Silva. 

Parâmetro Lodo desidratado 

Sólidos totais (%) 22,6 

Sólidos fixos totais (%) 20,0 

Nitrogênio (%) 0,430 

Fósforo (%) 0,220 

Potássio (%) 0,056 

Zinco (%) 0,008 

Cálcio (%) 0,016 

Magnésio (%) 0,122 

Ferro (%) 3,879 

Alumínio (%) 4,957 

Cobre (%) <0,003 

Manganês (%) 0,063 

    Fonte: SILVA (1999). Os parâmetros foram expressos em base seca. 

 

 

 

4.1.1.2 – ETA São João 

 

A estação de tratamento de água São João (SJ) está localizada no bairro Higienópolis 

abastece ma população de aproximadamente 430.000 habitantes. Apesar de possuir 

capacidade de recalque de água bruta de 4.000 L/s, a vazão máxima atual é de 2.200 L/s. 

 

A ETA São João utiliza sulfato de alumínio como agente coagulante primário e 

polieletrólito não iônico como auxiliar de coagulação. A ETA opera com sistema do tipo 

pulsator, isto é, a floculação é se dá por contato com manto de lodo seguido de decantação 

ascendente e filtração rápida. A ETA São João encontra-se ilustrada na figura 4.2: 

 



 52

 

Figura 4.2: ETA São João 

 

A desinfecção é realizada com gás cloro, em três etapas: pré-cloração (aplicação de 

cloro na água bruta), inter-cloração (imediatamente anterior à filtração) e pós-cloração 

(imediatamente posterior à filtração).  

 

Assim como a na ETA José Loureiro da Silva, a ETA São João também realiza a 

fluoretação com bombas dosadoras de ácido fluossilícico e a alcalinização com cal hidratada, 

obtida a partir da cal virgem. Quando necessário é realizada a aplicação de carvão ativado na 

água bruta. 

 

Na ETA São João a extração do lodo gerado ocorre de forma intermitente, em 

intervalos de 10 minutos. Como conseqüência, as características deste lodo são bem distintas 

das características do lodo da ETA José Loureiro da Silva e estão ilustrados na tabela 4.2: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 53

Tabela 4.2: Resultados obtidos na análise do lodo desidratado na ETA São João. 

Parâmetro Lodo desidratado 

Sólidos totais (%) 23,6 – 23,96 

Sólidos fixos totais (%) 2,10 – 3,50 

Nitrogênio (%) 0,02 – 1,99 

Fósforo (%) 0,22 – 0,41 

Potássio (%) 0,29 – 0,40 

Zinco (%) 1,36 – 1,60 

Cálcio (%) 0,01 – 0,03 

Magnésio (%) 0,27 – 0,52 

Ferro (%) 5,7 – 6,1 

Alumínio (%) 4,49 – 7,49 

Cobre (%) 0,66 – 0,75 

Manganês (%) 3,99 – 4,83 

Sódio (%) 1,77 – 2,53 

    Fonte: ABOY (1999). Os parâmetros foram expressos em base seca. 

 

Este experimento tem por objetivo testar o comportamento dos lodos frente a uma 

modificação na estrutura e montagem dos leitos de secagem, utilizando tijolos perfurados 

cerâmicos na sua base e eliminando as camadas de areia no leito filtrante.  

 

 

 4.1.2 – Montagem dos leitos 

 

 Os leitos de secagem foram montados no pátio de uma unidade do DMAE, a ETA José 

Loureiro da Silva, bairro Menino Deus, em Porto Alegre. Foram construídos seis leitos 

convencionais e seis leitos modificados, com estrutura em alvenaria, sobre uma laje de 

concreto armado. Cada leito media 0,60 m de largura por 0,80 m de comprimento e possuía 

um caimento de fundo na ordem de 1 cm, no sentido do comprimento. Tal caimento tinha o 

objetivo de melhorar o escoamento do percolado em direção a um dreno de fundo. A estrutura 

dos leitos de secagem foi totalmente construída de tijolos maciços e a mesma recebeu 

cobertura contra chuvas intensas (telhado), conforme ilustrado na figura 4.3. 

 

 

 



 54

Figura 4.3: Estrutura dos leitos de secagem em alvenaria. 

 

4.1.2.1 - Leitos convencionais 

 
Os leitos convencionais foram montados conforme o esquema apresentado na figura 

4.4. A altura de cada leito era de 0,50 m. 

 

Figura 4.4: Seção transversal dos leitos convencionais. 

 



 55

A seqüência da montagem consistiu em: 

 

1) Forrar internamente (fundo e laterais) de cada leito com a lona preta de 170 micra 

de espessura. Tal lona servia de material isolante entre a parede de tijolos e o lodo.  

É importante salientar que a lona era inteira, pois a mesma não podia ser cortada e 

nem ter emendas, sob risco de ocorrerem vazamentos; 

 

2) Colocar o dreno de fundo perfurando a lona. O dreno consistia em um pedaço de 

mangueira de jardim, que atravessava a parede de tijolos. A vedação do dreno 

junto à lona foi realizada com massa de calafetar; 

 

3) Colocar no fundo do leito uma camada de brita número zero, com altura 

aproximada de 5 cm, de forma a cobrir o dreno de fundo; 

 

4) Sob a brita, cobrindo as laterais e o fundo dos leitos foi colocado a manta geotêxtil, 

Bidim, OP-20. 

 

Bidim é um geotêxtil de excelente qualidade e resistência, 100% poliéster de 

filamentos contínuos mecanicamente ligados por agulhagem. São classificados pela 

gramatura. Ex: BIDIM OP 20 = 200 gr/m2. 

 

A escolha da manta geotêxtil OP-20 deu-se em função dos resultados obtidos por 

SILVA (1999), que testou vários tipos diferentes de mantas geotêxtil e verificou que a OP-20 

apresentou os melhores resultados na desidratação dos lodos de ETAs. 

 

A seqüência de montagem dos leitos convencionais está ilustrada na figura 4.5: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 56

 

 
Figura 4.5: Montagem dos leitos convencionais: (a) lona revestindo o fundo e as 

paredes laterais internas do leito; (b) brita colocada sobre a lona, cobrindo o dreno de fundo; 

(c) bidim colocado sobre a brita. 

 

4.1.2.2 - Leitos modificados 

Os leitos modificados foram montados como ilustrado na figura 4.6:  

 

Figura 4.6: Seção transversal dos leitos modificados.  



 57

É importante salientar que os leitos modificados eram dotados de uma abertura 

(janela) rente ao fundo, com 20 cm de altura e ocupando toda a dimensão lateral do leito no 

sentido da largura. A seqüência da montagem dos leitos modificados consistiu em: 

1) Forrar internamente (fundo e laterais) de cada leito com a lona. Neste caso, a lona 

também era inteira; porém, foi cortada fora no encaixe da abertura; 

2) Colocar o dreno de fundo perfurando a lona. O dreno estava localizado três 

centímetros abaixo da abertura. A vedação do dreno junto à lona foi realizada com 

massa de calafetar; 

3) Colocar no fundo do leito uma camada de brita, de modo que a camada de brita e a 

abertura lateral ficassem no mesmo nível. Neste caso, a brita tem também a função 

de nivelar os tijolos, já que o fundo do leito tinha um caimento de 1 cm; 

4) Colocar sobre a brita três fileiras de tijolos perfurados deitados com os furos 

direcionados para a abertura lateral do leito, de modo a permitir a passagem de ar 

pelos furos dos tijolos; 

5) Preencher o vão formado entre as fileiras de tijolos com brita; 

6) Adicionar mais cinco fileiras de tijolos perfurados, desta vez de pé, ocupando, 

assim, toda a altura da janela lateral do leito. Preencher o vão formado nesta 

segunda camada, também com brita. 

7) Sobre a segunda camada de tijolos, colocar a manta geotêxtil, Bidim, OP-20, de 

modo a cobrir o fundo e as paredes internas dos leitos;  

Detalhe das aberturas laterais (no sentido da largura) nos leitos modificados podem ser 

visualizadas na figura 4.7: 



 58

Figura 4.7: Aberturas laterais nos leitos modificados. 

Foi posto ao lado dos leitos, sob a estrutura de alvenaria, um termômetro de máximas 

e mínimas para registrar as temperaturas extremas ao longo do dia. Também foi utilizado um 

conjunto de termômetros de bulbo seco e de bulbo úmido para a determinação da umidade 